Генеральная Ассамблея

А

Distr.
GENERAL

А/40/897
18 November 1985
RUSSIAN
ORIGINAL: ENGLISH

Сороковая сессия
Пункты 89 и 95 повестки дня

МЕадУНАРОДНЫЙ ГОД МОЛОДЕЖИ: УЧАСТИЕ, РАЗВИТИЕ, МИР

ПОЛИТИКА И ПРОГРАММЫ, КАСАЮЩИЕСЯ МОЛОДЕЖИ

Письмо Постоянного представителя Германской Демократической
Республики от 14 ноября 1985 года на имя Генерального

секретаря

Имею честь представить Вам доклад о деятельности и мерах, осуществляемых в
Германской Демократической Республике во время Международного года молодежи.

Прошу Вас распространить эти документы в качестве официальных документов
Генеральной Ассамблеи по пунктам 89 и 95 повестки дня.

Харри ОТТ
Чрезвычайный и Полномочный посол

Заместитель министра иностранных дел

ПРИЛОЖЕНИЕ

Письмо члена Совета министров Германской Демократической Республики
и Председателя Национального комитета по проведению Международного

года мира на имя Генерального секретаря

В связи с Всемирной конференцией Организации Объединенных Наций по
Международному году молодежи, которая будет проводиться в рамках сороковой сессии
Генеральной Асса^хблеи Организации Объединенных Наций, имею честь сообщить Вам об
основных аспектах молодежной политики и отдельных мерах в этой области,
осуществляемых в Германской Демократической Республике.

Решение Организации Объединенных Наций провозгласить 1985 год Международным
годом молодежи с самого начала встретило полную поддержку со стороны Германской
Демократической Республики, которая активно способствовала тому, чтобы эта
своевременная и важная инициатива увенчалась успехом на благо молодежи и мирного
будущего.

Многочисленные мероприятия, организованные по этому случаю Организацией
Объединенных Наций и вне ее рамок наглядно показывают, какой огромный вклад молодое
поколение может внести в дело сохранения и укрепления мира во всем мире, развитие
дружественных отношений и плодотворного сотрудничества между государствами.

На двенадцатом съезде (национальной конференции) свободной немецкой молодежи,
который состоялся в мае и в котором приняли участие 3 500 делегатов, обсуждались
вопросы о том, каким образом молодое поколение может способствовать обеспечению
мира и укреплению Германской Демократической Республики во всех отношениях.
Выступая на съезде. Председатель Государственного совета ГДР Эрих Хонеккер подробно
изложил политику Социалистической единой партии Германии и Германской
Демократической Республики, которая нацелена на улучшение благосостояния народа и
обеспечение мира, и высоко оценил активное участие молодого поколения в успешном
осуществлении этой политики. На встрече Эриха Хонеккера с руководителями свободной
немецкой молодежи, состоявшейся 30 сентября 1985 года, было уделено внимание
основным аспектам работы и жизни молодежи, ее активного участия в политической и
общественной жизни и ее правам и обязанностям в обществе. Такие встречи с
руководящими деятелями нашей страны давно стали обычной практикой. Они порождают
многообразхше инициативы молодых людей в направлениях их участия в общественном
развитии и в борьбе за мир. Они помогают свободной немецкой молодежи,
представлякнцей интересы всей молодежи, выполнять свой долг.

Для подготовки и проведения Международного года молодежи правительство
Германской Демократической Республики создало национальный комитет. Он состоит из
руководящих деятелей государства и общественных организаций, а также представителей
молодежи.

Национальный комитет осуществляет координацию широкого комплекса мер,
охватывающих все стороны общественной жизни. Постоянные контакты с
координационньми органами других стран способствуют обмену опытом по существу
молодежной политики, и в частности, о путях достижения целей Международного года
молодежи: Участие, Развитие, Мир.

Национальный комитет считает, что рекомендации, содержащиеся в конкретной
Программе мер и мероприятий, принятой Организацией Объединенных Наций в связи с
Международным годом молодежи, бьши в значительной степени воплощены в Германской
Демократической Республике. Основные права молодежи, сформулированные на основе
конституции, а именно : право на участие в политической жизни, право на работу,
право на образование и отдых и право на радости жизни и счастье полностью
осуществлены. Специальный закон, касающийся молодежи, обеспечивает условия для
всестороннего развития молодых людей. Цели молодежной политики Германской
Демократической Республики состоят в том, чтобы помочь молодому поколению
пользоваться этими правами таким образом, чтобы они приносили все больше пользы как
обществу, так и отдельной личности. Именно эти цели и стремление наладить
дружественные отношения с молодыми людьми других стран стимулируют деятельность,
связанную с проведением Международно го года молодежи в Германской Демократической
Республике.

Молодежь Германской Демократической Республики провела большое число
мероприятий, посвященных сорокалетию освобождения от фашизма. В этих мероприятиях
приняли участие более 2,5 миллиона юношей и девушек во всей стране. Они
неоднократно посещали мемориалы, посвященные борьбе с нацизмом. Кульминационным
мероприятием из всех, которые были связашы с проведением Международного года
молодежи, явился 12-й съезд Союза свободной немецкой молодежи, в котором приняли
также участие гости, представлявшие 193 молодежные организации из 109 стран.

На этом съезде молодое поколение заявило о своей единодушной поддержке
политики Германской Демократической Республики, направленной на повышение
благосостояния народа и сохранение мира. Съезд явился новым подтверждением того,
что молодежь Германской Демократической Республики извлекла уроки из истории и что
она преисполнена решимости сделать все, чтобы война никогда не была начата с
немецкой земли. Участники съезда призвали всю молодежь мира, независимо от
политических, идеологических и религиозных различий, объединить свои усилия для
предотвращения ядерной катастрофы, прекращения гонки вооружений на Земле и
недопущения ее распространения на космическое пространство.

Выступая на ,12-м съезде этой молодежной организации. Председатель
Государственного совета Эрик Хонеккер, представитель Германской Демократической
Республики самого высокого уровня, высоко оценил активную борьбу молодежи за мир и
социальный прогресс и подчеркнул:

"Германская Демократическая Республика стремится к сотрудничеству, а не к
разобщенности между государствами. Она выступает против разжигания
ненависти между народами и военной истерии. Германская Демократическая
Республика борется за проявление здравого смысла и реализма в целях
предотвращения угрозы ядерной войны".

Вместе с представителями прогрессивной молодежи со всего мира поетанцы
молодого поколения Германской Демократической Республики приняли участие в
12-м Всемирном фестивале молодежи и студентов в Москве, который явился наиболее
всеобъемлющим и значительньн м^кдуиародмым молодежньач форумом Международного года
молодежи.

- VГерманская Демократическая Республика по-прежнему будет улучшать политические,
экономические, социальные и культурные условия для всестороннего развития молод(ёжи.

Достижению этой цели служат решения, принятые правительством Германской
Демократической Республики после 12-го съезда Союза свободной немецкой молодежи в
отношении обязанностей правительственньк учреждений по содействию этой молодежной
организации. Эти решения поонфяют молодежь вносить свой собственный вклад в
дальнейшее совершенствование развитого социалистического общества в Германской
Демократической Республике и предусматривают ряд социальных льгот, таких, как
снижение на 50 процентов стоимости проезда по всем железным дорогам для учащихся
школ, профессионально-технических училищ и высших учебных заведений, большая
финансовая помощь учащимся высших учебных заведений и профессионально-технических
училищ, имеющих детей, увеличение средств в целях поощрения больших достижений
учащихся высших учебных заведений и строительство новых молодежных клубов,
спортивных сооружений, гостиниц для молодых туристов и баз отдыха.

От имени Национальной комиссии Германской Демократической Республики заверяю
Вас, г-н Генеральный секретарь, в нашей полной поддержке в деле достижения
благородных целей Международного года молодежи, а именно сохранения мира для
нынешнего и будущих поколений и содействия социальному прогрессу.

Имею честь препроводить BaiM прилагаемый обзор отдельных мероприятий,
проведенных Германской Демократической Республикой по случаю Международного года
молодежи, и фактов, характеризующих ее политику в отношении молодежи.

Ганс ЗАТЛЕР
Член Совета министров Германской

Демократической Республики
Председатель Национальной комиссии
по проведению Международного года

молодежи

ДОБАВЛЕНИЕ

Отдельные мероприятия и меры Германской Демократической Республики
по случаю Международного года молодежи

Мероприятия

a) 21-24 мая 1985 года в столице страны Берлине состоялся двенадцатый съезд
Союза свободной немецкой молодежи; после его завершения во всех округах
и районах Германской Демократической Республики были проведены собрания
молодежи, на которых 3 миллиона участников заявшш о своем стремлении к
миру и о своей поддержке социгшистического государства;

b ) 30 сентября 1985 года в столице страны Берлине состоялась встреча
Председателя Совета министров Германской Демократической Республики Эрика
Хонеккера с руководителями Союза свободной немецкой молодежи;

c) были проведены мирные демонстрации молодежи по случаю сорокалетия победы
над фашизмом и встречи юношей и девушек с борцами-антифашистами;

d) Союз молодежи провел мероприятия в ргшках Недели разоружения Организации
Объединенных Наций и в связи с сорокалетием создания Организации
Объединенных Наций;

e) Союз молодежи обратился с торжественными призывами по случаю Всемирного
дня мира 1 сентября 1985 года; в рамках мирных инициатив более
31 ООО молодежных отрядов отрабатывают дополнительные смены;

f) 8-11 ноября 1985 года в столице Германской Демократической Республики
Берлине состоялось торжественное заседание по случаю сорокалетия
Всемирной федерации демократической молодежи и была организована встреча
с представителями ее Исполнительного комитета;

g) 20 мая,1985 года в столице Германской Демократической Республики Берлине
состоялись более чем 100 совещаний, в которых приняли участие более
3 500 делегатов 12-го съезда Союза свободной немецкой молодежи и в ходе
которых члены кабинета министров и руководители других центральных
правительственш>к учреждений ответили на вопросы, касающиеся политики в
отношении молодежи;

h) в рамках "Недели молодежи и спортсменов", проходившей в период с 18 по 26
мая 1985 ГОД&, был проведен широкий комплекс политических, культурных,
спортивных и туристских мероприятий. Мэры городов, руководители
предприятий и сельскохозяйственных кооперативов доложили молодежи о том,
что было сделано для выполнения Закона о молодежи;

1) с 16 по 23 февраля 1985 года в столице Республики Берлине проходил
Фестиваль политической песни, в котором приняли участие 60 художественных
коллективов и солистов из 31 страны и в рамках которого состоялись
концерты мира под девизом: "Рок для мира";

j) в период с 25 по 29 сентября 1985 года в Нойбранденбурге прошли дни
дружбы между молодежью Германской Демократической Республики и
Социалистической Республики Румынии, а в период с 27 ноября по 3 декабря
1985 года в Айзенхуттенштадте прошли дни дружбы мезду молодежью ГДР и
Сирийской Арабской Республики;

к) в период с 6 июля по 17 августа 1985 года в городе Ферхе был проведен
международный профсоюзный молодежный лагерь с участием более
700 представителей молодежи из 20 стран;

1) в период с 12 по 25 августа 1985 года с участием молодежи из
20 европейских стран в Веймаре проходил международный молодежный лагерь,
организованный Красным Крестом;

м) в период с 24 по 26 апреля 1985 года в Берлине проходил меяздународный
симпозиум на тему: "Повышение независимости в научной работе, активного
сознательного подхода и личной ответственности студентов в учебе", в
котором приняли участие представители молодежи восьми стран;

п) 22 и 23 февраля в Дрездене прошло совещание представителей министерства
высшего и среднего специгшьного образования. Центрального совета
Свободной немецкой молодежи и руководителей профсоюза ученых, на котором
обсуждались пути развития творчества молодых ученых;

о) в 1985 году свыше 60 процентов молодых рабочих и студентов участвовали в
творческом движении молодых ученых и техников. Результаты этого участия
будут представлены на открытых выставках, организованных на предприятиях,
в районах и округах, а также на национальной выставке в Лейпциге
11-22 ноября 1985 года;

р) в мероприятиях отдаха студентов во время каникул участвовало свыше
2 миллионов детей и молодежи, а в программах каникулярного обмена с
Польской Народной Республикой - 300 ООО детей и юношей;

q) около 11 ООО юношей и девушек приняли участие в центральной детской и
молодежной спартакиаде зимних видов спорта в Карл-Маркс-Штадте в период с
25 февраля по 2 марта 1985 года и в спартакиаде летних видов спорта,
состоявшейся 22-28 июля 1985 года в Берлине. На районном уровне в
спартакиадах зимних и летних видов спорта участвовало около 1,03 миллиона
детей и юношей;

г) к концу 1985 года программами бюро путешествий Свободной немецкой
молодежи "Югендтурист" будет охвачено 2 миллиона человек. "Югендтурист"
направляет за границу более 290 ООО молодых /водей из ГДР, а ГДР посетят в
свою очередь более 200 ООО молодежи из-за границы;

с) более 10 900 студентов Германской Демократической Республики работают в
составе международных студенческих рабочих бригад в семи странах;

t) в ГДР вместе со студентами Республики работали и проводали свои каникулы
свыше 10 500 студентов из 18 стран.

Факты о молодежной политике Германской Демократической Республики

В бюджете на 1985 год предусмотрены ассигнования на следуюдае расходы:

a) 11,6 млрд. марок на профессиональную подготовку и образование; 350 млн.
марок на эксплуатацию и ремонт спортивных сооружений;

b ) 93 млн. марок на выплату субсидий на путешествия молодежи во время
каникул;

c) молодым людям, вступающим в брак, выдается беспроцентный заем в размере
5 ООО марок. При рождении детей подлежгицая вьшлате сумма сокргицается на 1 ООО
марок при рождении первого ребенка, 1 500 марок - второго и 2 500 марок - третьего
ребенка. Только в 1985 году государство израсходовало на погашение задолженности
по таким займам 225 млн. марок.

По предложению молодежной организации правительство ГДР приняло в
Международном году молодежи следующие решения:

a) увеличило объем средств, предоставляемых университетам и другим высшим и
средним специальным учебным заведениям в знак признания их вьщающихся достижений в
сфере образования;

b ) предоставило дополнительные субсидии учащимся технических училищ и
студентам, имеющим детей;

c) предоставило 50-процентную скидку учащимся школ, училищ и студентам для
проезда по железной дороге на всех маршрутах.

Начиная с 1976 года вся ответственность за дальнейшее развитие Берлина,
столицы ГДР, в экономической, научной, интеллектуальной и культурной областях
возложена на молодежную организахцоо. Этот проект охватывает сферы, которые
включают все аспекты, начиная со строительства жилья до создания новых учебных
заведений и сооружений для отдыха, в том числе крупного государственного
молодежного центра, который будет располагать жильем гостиничного типа,
конференцзалами и системой услуг, а также помещениями и сооружениями для игр и
других видов отдыха.

Расширяется сеть молодежных клубов. К 1990 году вместимость таких клубов в
городских и сельских жилых районах увеличится примерно на 37 ООО мест, В
264 центрах молодежного туризма можно за весь год разместить на ночь 5,3 млн.
туристов. В 1985 году в Дрездене и Эрфурте будет построено еще по одному
студенческому общежитию.

В течение последних десяти лет профессиональную подготовку в Германской
Демократической Республике получили 80 ООО молодых людей.

В настоящее время, выполняя солидарный долг ГДР, в странах Азии, Африки и
Латинской Америки работают 18 бригад Свободной немецкой молодежи, которые помогают
им создавать свою национальную экономику. На настоящий момент эти бригады
подготовили 6 ООО квалифицированных рабочих. В знак своей солидарности с народом
Никарагуа молодежь ГДР построила в столице этой страны полевой госпиталь. В
настоящее время бригада дружбы Свободной немецкой молодежи, построившая этот
госпиталь, оказывает помощь в предоставлении населению медицинского обслуживания.